

§87

Fördelning överenskommelse God och nära vård 2022. En omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav. (RS/76/2022)

Sammanfattning

Sveriges kommuner och regioner (SKR) har tillsammans med staten beslutat om överenskommelsen God och nära vård 2022 - En omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav.

Runtom i Sverige pågår omställningen till en god och nära vård. Omställningen syftar till en hälso- och sjukvård som tillhandahålls sammanhållet med utgångspunkt i patientens individuella behov och förutsättningar så att individens hela livssituation kan beaktas. Innebörden av begreppen nära och tillgänglig ska definieras med utgångspunkt i patientens behov. Det handlar om ett förhållningssätt som avser en mer personcentrerad hälso- och sjukvård där samarbetet och samverkan mellan regioner och kommuner är central. Det tydliggörs att primärvården som utförs av såväl kommuner, regioner som privata utförare, är basen och navet i primärvården. Primärvården behöver samspela med den specialiserade vården både på och utanför sjukhusen, den kommunala omsorgen och socialtjänsten samt andra intressenter som behövs utifrån patientens perspektiv. Den nära vården har hälsan i fokus och kan inte uppnås om inte primärvården och folkhälsoarbetet sker i nära samverkan.

Överenskommelsen består av fyra utvecklingsområden:

- Utvecklingen av den nära vården med primärvården som nav
- Goda förutsättningar för vårdens medarbetare
- Insatser inom ramen för Vision e-hälsa 2025
- En förstärkt ambulanssjukvård

Utvecklingsområde nära vård bygger i stort vidare på inriktningen från tidigare överenskommelser och handlar om att stödja omställningsarbetet, förbättra och utveckla tillgängligheten i primärvården, relationsskapande och ökad kontinuitet i vården samt personcentrerad hälso- och sjukvård. Viktigt att samtliga insatser utgår från ett personcentrerat förhållningssätt som i större utsträckning utgår från den enskilda människans behov och mindre utifrån hur hälso- och sjukvården organiserar sig. Utvecklingen av primärvårdens arbete med psykisk hälsa och en sammanhållen god och nära vård för barn och unga bör beaktas inom de utvecklingsområden som ingår i denna satsning

Utvecklingsområdet som handlar om goda förutsättningar för vårdens medarbetare ska bidra till att stärka huvudmännens planering av sitt kompetensbehov i syfte att utveckla vårdens verksamheter mot en god och nära vård. Lärandet i vården har stor betydelse för dess kompetensförsörjning, framtida rekryteringsmöjligheter och är en förutsättning för omställning till nära vård. Vårdens medarbetare behöver kontinuerligt utveckla sin kompetens

och de behöver samtidigt utveckla nya arbetssätt som är teambaserade, personcentrerade och hälsofrämjande samt förmågan att arbeta i nya vårdmiljöer med digitalt stöd.

För Vision e-hälsa finns en strategi för egenomförande 2020-2022 där fyra inriktningsmål lyfts fram; individen som medskapare, rätt information och kunskap vid rätt tillfälle, trygg och säker informationshantering samt utveckling och digital transformation i samverkan. Under 2022 ska fokus ligga på inriktningsmålet rätt information och kunskap vid rätt tillfälle. För att få ta del av medlen ska regionerna fortsätta arbetet med gemensam tillämpning av standarder. Det handlar bl a om att arbeta mot en mer enhetlig och strukturerad vårdinformation samt kontinuerligt utveckla regiongemensamma arbetssätt

För att få ta del av medlen inom utvecklingsområde Förstärkt ambulanssjukvård ska regionerna genomföra insatser som syftar till att utveckla ambulanssjukvården, göra ambulanssjukvården mer jämlik och effektiv och anpassa den till de förändringar som omställningen till god och nära vård innebär.

I beslutsunderlaget redovisas förslag till användning av den statliga satsningen för God och nära vård 2022 per utvecklingsområde. Inom respektive utvecklingsområde utses ansvarig tjänsteperson vilken har till uppdrag att föreslå aktiviteter inom sitt område. Regiondirektören föreslås sedan fastställa den slutliga fördelningen.

Förslag till beslut

1. Förslag till fördelning av God och nära vård 2022 - En omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav godkänns.
2. Regiondirektören får i uppdrag att besluta om aktiviteter för respektive utvecklingsområde samt vid behov besluta om omfördelning inom utvecklingsområdet.

Yrkanden

Elin Hoffner (V) yrkar följande:

"Arbetet med omställningen till god och nära vård är oerhört viktigt och nödvändig för att regionerna ska klara sitt uppdrag för framtiden. Tanken att patientens behov ska stå i centrum, vilket borde var självklart. Tyvärr så vet vi att det blir komplicerat i genomförandet då kommun och region ofta fastnar i gränsdragningar kring uppdrag och ekonomi. Vi vet också att regionerna får väldigt fria händer i utvecklingen av god och nära vård. Det är bra för att hantera regionala skillnader men kan få stora konsekvenser i andra delar då de ekonomiska grundförutsättningarna är stora i landet. Det finns styrning för en jämlik vård regionalt men inte på nationell nivå. Det kan få stora konsekvenser över tid.

Vänsterpartiet yrkar: Att regiondirektören får i uppdrag att tydliggöra gränsdragningarna tillsammans med kommunerna för att möjliggöra personcentrerad vård där inte patienten hamnar i kläm.

Vänsterpartiet yrkar: Att regiondirektören få i uppdrag att föra vidare i möjliga kanaler vikten av att beakta en jämlik vård, och då inte bara inom regionerna utan även nationellt i sin helhet."

Robert Hamberg (M), Ann-Marie Johansson (S) och Lars-Erik Olofsson (KD) yrkar bifall till Elin Hoffners yrkanden.

Propositionsordning

Ordföranden ställer proposition på regiondirektörens förslag och finner det antaget.

Ordföranden ställer proposition på Elin Hoffners yrkanden och finner dem antagna.

Beslut

1. Förslag till fördelning av God och nära vård 2022 - En omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav godkänns.
2. Regiondirektören får i uppdrag att besluta om aktiviteter för respektive utvecklingsområde samt vid behov besluta om omfördelning inom utvecklingsområdet.
3. Regiondirektören får i uppdrag att tydliggöra gränsdragningarna tillsammans med kommunerna för att möjliggöra personcentrerad vård där inte patienten hamnar i kläm.
4. Regiondirektören få i uppdrag att föra vidare i möjliga kanaler vikten av att beakta en jämlik vård, och då inte bara inom regionerna utan även nationellt i sin helhet.

Expedieras till

Hälso- och sjukvårdsdirektör
Regionstabschef
Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Beställarchef
Chef Division Nära vård
Hälso- och sjukvårdsnämnden

Beslutsunderlag

- Fördelning överenskommelse God och nära vård 2022. en omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav.
- Fördelning God och nära vård 2022 - en omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav
- Överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner om god och nära vård

Paragrafen är justerad